1Edição 914	 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Edição 914 - 26 de Fevereiro de 2021 - XIII

Rafael Muzzi de Miranda

Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

LEI Nº 2.464 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021.

AUTORIZA REAJUSTE SALARIAL A SERVIDORES
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio
de Janeiro, faz saber que a Câmara APROVA e EU SANCIONO a seguinte Lei:

Art.1º- Fica concedido o Reajuste Salarial conforme estipulado pelo Gover-
no Federal, a todos os Servidores Municipais que perceberem o Salário Mínimo
Nacional.

Art.2º- Os Servidores a que se refere o artigo anterior passarão a ter seus
vencimentos no valor de R$1.100,00 (Hum mil e cem reais),  a partir de 01 de
janeiro de 2021.

Art.3º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021, revogando-se as disposições em
contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 25  DE FEVEREIRO DE 2021.

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA
Prefeito Municipal

 LEI  Nº  2.465  DE 25 DE FVEREIRO DE 2021.

ALTERA A REDAÇÃO DOS ANEXOS DA LEI Nº.
2.463, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020, QUE
“ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO
MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU PARA
O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021” E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio
de Janeiro, faz saber que a Câmara APROVOU e eu SANCIONO a seguinte LEI:

Art. 1º - Fica alterada a Descrição da Fonte de Recursos: 00.01.0018, no
Anexo “Relatório das Receitas e Despesas por Fontes de Recursos (Consolida-
do)”, conforme detalhamento a seguir:

Estadodo Rio de Janeiro
PREFEITURAMUNICIPALDECACHOEIRASDEMACACU

 LEI  Nº  2.465  DE 25 DE FVEREIRO DE 2021.

ALTERA A REDAÇÃO DOS ANEXOS DA LEI Nº. 2.463, DE
16 DE DEZEMBRO DE 2020, QUE “ESTIMA A RECEITA E
FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE
MACACU PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021” E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de Janeiro, faz saber que a Câmara
APROVOU e eu SANCIONO a seguinte LEI:

Art. 1º - Fica alterada a Descrição da Fonte de Recursos: 00.01.0018, no Anexo “Relatório das Receitas e
Despesas por Fontes de Recursos (Consolidado)”, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

Leia-se:

Estadodo Rio de Janeiro
PREFEITURAMUNICIPALDECACHOEIRASDEMACACU

 LEI  Nº  2.465  DE 25 DE FVEREIRO DE 2021.

ALTERA A REDAÇÃO DOS ANEXOS DA LEI Nº. 2.463, DE
16 DE DEZEMBRO DE 2020, QUE “ESTIMA A RECEITA E
FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE
MACACU PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021” E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de Janeiro, faz saber que a Câmara
APROVOU e eu SANCIONO a seguinte LEI:

Art. 1º - Fica alterada a Descrição da Fonte de Recursos: 00.01.0018, no Anexo “Relatório das Receitas e
Despesas por Fontes de Recursos (Consolidado)”, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

Leia-se:

Estadodo Rio de Janeiro
PREFEITURAMUNICIPALDECACHOEIRASDEMACACU

Art. 2º - Fica alterada a Descrição da Fonte de Recursos: 00.01.0018, no Anexo “Relação de Despesa e Receita
por Fonte (Consolidado)”, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

Leia-se:

Art. 3º. - Ficam consolidados os Anexos previstos na Lei Municipal nº. 2.463, de 16 de dezembro de 2020, com as
alterações previstas nos artigos anteriores.

Art. 4º. - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro de
2021, revogando-se as disposições em contrário.

CACHOEIRAS DE MACACU, 25 DE FEVEREIRO  DE 2021.

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º - Fica alterada a Descrição da Fonte de Recursos: 00.01.0018, no
Anexo “Relação de Despesa e Receita por Fonte (Consolidado)”, conforme deta-
lhamento a seguir:

Art. 3º. - Ficam consolidados os Anexos previstos na Lei Municipal nº. 2.463,
de 16 de dezembro de 2020, com as alterações previstas nos artigos anteriores.

Art. 4º. - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2021, revogando-se as disposições em contrário.

CACHOEIRAS DE MACACU, 25 DE FEVEREIRO  DE 2021.

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº. 4.119, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021.

CRIA ELEMENTO DE DESPESA E FONTE DE
RECURSOS E ABRE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR -ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO
NO ORÇAMENTO-PROGRAMA 2021 DO TIPO
ALTERAÇÃO SUPLEMENTAR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, no exercício das
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Orgânica do Município de Cachoe-
iras de Macacu e autorização contida no Artigo 8º, da Lei Municipal, nº 2.463
de 16 de Dezembro de 2020.

DECRETA:

Art. 1º - Ficam criados no Plano de Contas de Despesas da Unidade “30.32
- SERVIÇO MUNICIPAL DE TRANSPORTE URBANO” , o Elemento de Despesa
“91 - Sentenças Judiciais” e a Fonte de Recurso “00 – Recurso Ordinário”, em
natureza de despesa vinculada ao Projeto/Atividade no Orçamento Corrente,
conforme Detalhamento I:

DETALHAMENTO I

SERVIÇO MUNICIPAL DE TRANSPORTE URBANO   	                   30.32
DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES
DA SUPERINTENDÊNCIA                                     30.32.26.122.0001.2.031
SENTENÇAS JUDICIAIS 			                   33.90.91
FONTE DE RECURSO 				         00

Art. 2º - Fica aberto no corrente exercício, CRÉDITO ADICIONAL SUPLE-
MENTAR, no montante de R$ 11.000,00 (Onze mil reais), para reforço das se-
guintes dotações Dotações Orçamentárias:

30-AUTARQUIA
30.32-SERVIÇO MUNICIPAL DE TRANSPORTE URBANO
26.122.0001.2.031.3.3.90.91.00.00.00.00.0000     	       R$ 11.000,00

Total da Suplementação:			          R$ 11.000,00

Art. 3º - Para atendimento da Suplementação que trata o Artigo 1º, serão
utilizados os recursos provenientes da anulação parcial e/ou total, conforme
inciso III, do parágrafo 1º., do Artigo nº. 43, da Lei nº 4.320/64, na(s) seguinte(s)
Dotação(ões) Orçamentária(s):

30-AUTARQUIA
30.32-SERVIÇO MUNICIPAL DE TRANSPORTE URBANO
0031-26.782.0007.2.130.3.3.90.39.00.00.00.00.0000   	       R$ 11.000,00

Total da Anulação: 				          R$ 11.000,00

Art. 4º - Este DECRETO entra em vigor na data da sua publicação, revoga-
da as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 12 de fevereiro de 2021.

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 4.120, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
- ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO ORÇAMENTO-
PROGRAMA DE 2021 DO TIPO ALTERAÇÃO
SUPLEMENTAR.

O PREFEITO de Cachoeiras de Macacu, no exercício das atribuições que lhe
foram conferidas pela Lei Orgânica do Município de Cachoeiras de Macacu e auto-
rização contida no Artigo 8º, da Lei Municipal, nº 2.463 de 16 de Dezembro de 2020.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Adicional Suplemen-
tar no valor de R$ 98.000,00 ( noventa e oito mil reais) para Reforço da(s) se-
guinte(s) Dotação(ões) Orçamentária(s):

20 - PREFEITURA MUNICIPAL
20.05-Secretaria Municipal de Fazenda
34- 28.843.0000.0.001.4.6.90.71.00.00.00.00.0004              R$ 32.000,00
50 - FUNDO
50.01- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
34- 08.122.0019.2.088.3.3.90.36.00.00.00.00.0019               R$ 40.000,00
35- 08.122.0019.2.088.3.3.90.36.00.00.00.00.0000               R$ 26.000,00

Total da Suplementação: 			          R$ 98.000,00

Art. 2º - Para atendimento da Suplementação que trata o Artigo 1º, serão
utilizados os recursos provenientes da anulação parcial e/ou total, conforme
inciso III, do parágrafo 1º., do Artigo nº. 43, da Lei nº 4.320/64, na(s) seguinte(s)
Dotação(ões) Orçamentária(s):

20 - PREFEITURA MUNICIPAL
20.05-Secretaria Municipal de Fazenda
53-04.122.0001.2.026.3.3.90.40.00.00.00.00.0004               R$ 32.000,00
50.01- FUNDOS
50.01- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
026-08.122.0019.2.088.3.1.90.11.00.00.00.00.0019             R$ 30.000,00
028-08.122.0019.2.088.3.3.90.14.00.00.00.00.0000              R$ 23.000,00
030-08.122.0019.2.088.3.3.90.30.00.00.00.00.0019             R$ 10.000,00
039-08.122.0019.2.088.3.3.90.39.00.00.00.00.0000                R$ 3.000,00

Total da Anulação: 				          R$ 98.000,00

Art. 3º - Este DECRETO entra em vigor na data da sua publicação, revoga-
da as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 12 de fevereiro de 2021.

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA
Prefeito Municipal

Edição 914 	 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII2

DECRETO Nº 4.121 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021.

ALTERA A REDAÇÃO DO AO ARTIGO 5º COM
ACRÉSCIMO DO PARÁGRAFO TERCEIRO,
QUARTO E QUINTO AO DECRETO Nº 2.542 DE
01 DE JULHO DE 2008.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de
Janeiro, no uso das atribuições legais.

DECRETA:

Art. 1º- O presente Decreto visa alteração do Artigo 5º com acréscimo do

Parágrafo Terceiro, passando a viger com a seguinte redação:

ART.5º - .......................................................................................

§3°- O prazo de 10 (dez) anos estabelecido no “Caput” do Artigo 5º poderá
ser prorrogado excepcionalmente por até 05 (cinco) anos, somente para os
veículos que já possuem a concessão.

§4º-A prorrogação estabelecida no § 3º estará sujeita a vistorias anuais em
que os veículos comprovem o perfeito estado de funcionamento, conservação
e segurança em relação aos seguintes itens: Farol Alto; Farol Baixo; Lanter-
na dianteira; Lanterna traseira; Setas lado esquerdo; Setas lado direito; Alerta;
Limpador de para-brisa; Luz de ré; Luiz de freio; Cinto de segurança; Extintor
de incêndio; Triângulo; Buzina; Macaco; Chave de roda; Pneu; Estado de con-
servação do veículo (lataria, folga do volante, estofados, pintura e vidros); Do-
cumentação do veículo; Multas; Tacógrafo em veículos com 12 (doze) lugares ou
mais, incluindo o motorista e Seguro de acidente pessoal de passageiro.

§5º- A autorização excepcional anual a que se refere o parágrafo terceiro,
terá validade de 01 (um) ano e será concedida pela Secretaria Municipal de Or-
dem Pública, a quem caberá à vistoria de fiscalização.

Art.2º-Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 04 de janeiro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE FEVEREIRO DE 2021.

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA
Prefeito Municipal

ERRATA

Na edição nº 903 do Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu de 22 de janei-
ro de 2021na publicação  da portaria Nº 001 /2021 de 19 de Janeiro de 2021.

ONDE SE-LÊ :

1 – GERENTE DE TESOURARIA

LEIA-SE :

1 - GERENTE DE TESOURARIA SEM ÔNUS

Cachoeiras de Macacu , 25 de Fevereiro de 2021.

SILVIO CLAUDIO DA COSTA MEDINA
Presidente - IAPCM

IAPCM

PORTARIA 002 / 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE
CACHOEIRAS DE MACACU – IAPCM  , no uso de suas atribuições legais , em
conformidade com a Lei complementar 1.667/2006 .

RESOLVE :

1-	 NOMEAR : A senhora abaixo relacionadas , para o cargo em

comissão do INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE CACHOEIRAS
DE MACACU – IAPCM , a partir de 28 / 01/ 2021 .

NOME / CARGO

LETHÍCIA SILVA COSTA NUNES DE OLIVEIRA –  Gerente Previdenciário
Sem Ônus

THAMIRIS CARDOSO GOMES DE OLIVEIRA – Gerente de Recursos Hu-
manos Sem Ônus

Cachoeiras de Macacu , 25 de Fevereiro de 2021.

SILVIO CLAUDIO DA COSTA MEDINA
Presidente

PORTARIA 003 / 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE
CACHOEIRAS DE MACACU – IAPCM  , no uso de suas atribuições legais , em
conformidade com a Lei complementar 1.667/2006 .

RESOLVE :

1-	 NOMEAR : A senhora abaixo relacionadas , para o cargo em

comissão do INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE CACHOEIRAS
DE MACACU – IAPCM , a partir de 28 / 01/ 2021 .

NOME / CARGO

MONALISA COSTA E SILVA – Controlador Interno Sêm Ônus

Cachoeiras de Macacu , 25 de Fevereiro de 2021.

SILVIO CLAUDIO DA COSTA MEDINA
Presidente

SAÚDE

3Edição 914	 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Edição 914 	 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII4

LEGISLATIVO

PORTARIA N°020/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, Estado do
Rio de Janeiro, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE:

1- Exonerar, a servidora NATHALIA MENDONCA BUSQUET, matrícu-
la 648, da função “Presidente da Comissão de Licitação”, simbologia FGI, da
Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu.

2- Esta Portaria produz seus efeitos legais a partir do dia 12 de Fevereiro de 2021.

Gabinete da Presidência, 18 de Fevereiro de 2021.

VEREADOR AILTON TELLES MACHADO
Presidente

PORTARIA N°021/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, Estado do
Rio de Janeiro, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE:

1-Nomear, Sem Ônus, o servidor ANGELO DOS SANTOS MORAES ,
matrícula 719, para função “Presidente da Comissão de Licitação”,  simbologia
FGI, da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu.

  2-Esta portaria produz seus efeitos legais a partir do dia 13 de Fevereiro de 2021

3-Revoga-se as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência, 18 de Fevereiro de 2021.

VEREADOR AILTON TELLES MACHADO
Presidente

PORTARIA N°022/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, Estado do
Rio de Janeiro, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE:

1-CONCEDER 30 dias de férias, aos servidores descritos abaixo:

Helen Daumas Dias Mat.642- Período aquisitivo de 20/06/2019 a
19/06/2020

Renato Carlos C. Bordoni -Mat. 646-Período aquisitivo de 01/07/2019 a
30/06/2020

Samira Carvalho Silva Vieira - Mat. 731 - Período aquisitivo de 17/09/2019
a 16/09/2020

2- Esta Portaria produz seus efeitos legais a partir do dia 01 de Março de 2021.

Gabinete da Presidência, 25 de Fevereiro de 2021.

VEREADOR AILTON TELLES MACHADO
Presidente

5Edição 914	 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Edição 208 - 26 de Fevereiro de 2021 - Caderno de Licitações

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº914

Rafael Muzzi de Miranda

Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

OBS: NÃO HÁ PUBLICAÇÃO PARA ESTA EDIÇÃO

Edição 914 	 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII6

7Edição 914	 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Edição 914 	 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII8

HIGIENIZE AS MÃOS
ÁGUA E SABÃO

Dorso e laterais das mãos
e entre os dedos

Polegares

Unhas Enxugue as mãos com
papel toalha e use-o para

fechar a torneira

Unhas

Punhos

CUIDADO PARA NÃO ENCOSTAR IMEDIATAMENTE EM OUTROS LUGARES

Na falta de água e sabão por perto, utilize álcool em gel para as mãos